
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  

Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   

email uffici bgic83600g@istruzione.it email pec  bgic83600g@pec.istruzione.it 

sito web : www.iccarvico.edu.it - codice fiscale 91025980169  

 
                                                                               

                       Agli Atti 

All’Albo 

 

Determina di affidamento diretto tramite trattativa diretta in MEPA del servizio di trasporto e 

organizzazione tutto compreso del viaggio d’istruzione a Roma dal 02 al 04 maggio 2023 classi 

III sez. A, B e H del plesso scuola secondaria di primo grado di Carvico - Progetto "75 anni della 

Repubblica e della Costituzione: valori attuali per il futuro", ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D. Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 14.628,00 (IVA non esposta in 

fattura ai sensi dell’art 74 TER del D.L. n. 313/97). 

CIG: Z773A273C7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore a € 

40.000,00 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 56 del 27/06/219; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO   il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 98 del 09/01/2023 

VISTO   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 «[…] 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»;   

http://h/
http://h/
http://h/




VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisizione del servizio di trasporto e organizzazione del 

viaggio d’istruzione a Roma dal 02 al 04 maggio 2023 classi III sez. A, B e H del plesso 

scuola secondaria di primo grado di Carvico - Progetto "75 anni della Repubblica e della 

Costituzione: valori attuali per il futuro"; 

CONSIDERATO che la fornitura del servizio non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni 

CONSIP in quanto non ci sono convenzioni attive per il servizio di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

confronto dei preventivi di spesa volto a selezionare l’operatore economico maggiormente 

idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

ACQUISITO il   preventivo prot. 287/IV-6 del  16/01/2023 dell’agenzia Viaggi PMO TRAVEL di Claudia 

Magnasco nonché la Dichiarazione con la quale l’operatore economico ha attestato, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto non ha consultato il 

contraente uscente, né operatori economici invitati e non affidatari nella precedente 

procedura negoziata; 

CONSIDERATO che l’operatore PMO TRAVEL di Claudia Magnasco ha presentato il preventivo maggiormente 

vantaggioso; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che l’operatore ha presentato all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 

del D. Lgs. 50/2016 ridotta del 50 % per il possesso della certificazione ISO 9001:2015  

dell’operatore economico, prot.  2753 del 12/04/2023; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36,comma 2,lett.a), D.lgs. n.50 del 18aprile 2016, così come 

modificato dall’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, per procedere all’individuazione 

dell’operatore economico PMO TRAVEL di Claudia Magnasco cui affidare l’appalto per la 

fornitura di un pacchetto turistico tutto compreso per viaggio di istruzione a Roma dal 02 

al 04 maggio 2023 classi III sez. A, B e H del plesso scuola secondaria di primo grado di 

Carvico - Progetto "75 anni della Repubblica e della Costituzione: valori attuali per il futuro", 

alla luce delle sottoindicate adeguate motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo inferiore a 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa 

per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

b) oggetto dell’appalto: acquisto di un pacchetto turistico tutto compreso per viaggio di 

istruzione a Roma dal 02 al 04 maggio 2023 classi III sez. A, B e H del plesso scuola 

secondaria di primo grado di Carvico - Progetto "75 anni della Repubblica e della 

Costituzione: valori attuali per il futuro"; 

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del 

servizio;  

d) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (operatore 

economico) dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016)-di idoneità 

professionale (art.83, c.1,lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità economica e 

finanziaria(art.83,c.1,lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali 

(art.83,c.1,lett.c, del D.lgs.50/2016);  

e) rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare;  

f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure per l’acquisizione della prestazione del servizio de quo;  

g) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta;  

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sui capitoli A03/23 e A05/01 del Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2023; 

DETERMINA 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto per la 

fornitura di un pacchetto turistico tutto compreso per viaggio di istruzione a Roma dal 02 al 04 maggio 

2023 classi III sez. A, B e H del plesso scuola secondaria di primo grado di Carvico - Progetto "75 



anni della Repubblica e della Costituzione: valori attuali per il futuro", all’operatore economico PMO 

TRAVEL di Claudia Magnasco per un importo complessivo pari € 14.628,00 (IVA non esposta in fattura 

ai sensi dell’art 74 TER del D.L. n. 313/97),  (€ 276,00 per partecipante comprensivo di 4 gratuità) 

modificabile in base al numero dei partecipanti; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 14.628,00 (IVA non esposta in fattura ai sensi dell’art 74 TER 

del D.L. n. 313/97) da imputare sul sui capitoli A03/23 per un importo di € 5.000,00 e A05/01 per un 

importo di € 9.628,00 del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

• di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche:  
a) previo esito positivo della regolarità della fornitura attestata dalla documentazione di cui all’art. 17 
c.2 del Regolamento;  
b) previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale (DURC);  
c) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari);  
d) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.602 (verifica 
dell’inadempimento dell’obbligo di versamento dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un 
importo superiore a quello previsto dal c.1 del medesimo articolo);  

• di disporre che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 
80 del Codice dei contratti pubblici e autodichiarati dall'operatore economico, questa Amministrazione 
provvederà:  
- alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;  
- all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  
- alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice dei contratti pubblici e all'azione 
per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente; 

• di nominare la dsga Dott.ssa Angela Alaimo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                        Dott. Andrea QUADRI  

 

 

 

 

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento DSGA Dott.ssa Angela Alaimo 
Referente del procedimento Ass.te Amm.vo Sig. Domenico Pelle 


		2023-04-14T12:29:54+0200




